
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 16-10-2023

Pag. 1

Copia ad uso amministrativo

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE  N 91  del 16-10-2023

OGGETTO: Definizione contribuzione utenza per il servizio trasporto scolastico, 
alunni residenti e non residenti,  anno scolastico 2023-2024

COMPONENTI LA GIUNTA COMUNALE PRESENTE/ASSENTE

Draià Francesca Sindaco Presente in videoconferenza

Arena Gianluca Vice Sindaco Presente in videoconferenza

Scarlata Lorenzo Assessore Presente in videoconferenza

Auzzino Carmelo Assessore Presente in videoconferenza

Cutrona Carmelina Assessore Presente in videoconferenza

Regolarità Tecnica attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore che è parte integrante dell’atto 
deliberativo

regolarità contabile attestata ed acquisita dal Responsabile del Settore Economico e Finanziario che è 
parte integrante dell’atto deliberativo

L’anno  duemilaventitre, il giorno  sedici, del mese di ottobre, alle ore 16:32,  nella sede Municipale del 

Comune di Valguarnera Caropepe.-  

LA GIUNTA COMUNALE

Con la partecipazione del Segretario Comunale Dott. Alberto Alfano



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 16-10-2023

Pag. 2

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato approvato il 

Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, presentato e discusso in 

Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 18/11/2020;

 VVISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la gestione 

finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del DUP 

2022/2024.;

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione dello schema di  

Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

 VISTO il DM  Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato  differito  ulteriormente il

        termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi: 

 VISTA la proposta del Responsabile del Settore,  allegato n. (1 ), che fa parte integrante del 

presente atto deliberativo;

 PRESO atto che  sulla proposta risulta attestata la Regolarità Tecnica allegato n. ( 2 ; 

 PRESO atto che sulla proposta risulta attestata la Regolarità Contabile allegato n. (3);

 RITENUTO che la sottoscrizione dei pareri rilasciati ai sensi dell’art.12 della L.R. 30/00 equivale 

ad attestazione di regolarità formale e sostanziale del provvedimento;

Ad unanimità di voti espressi in forma palese legalmente resi ed accertati.
DELIBERA

1. di approvare il testo della proposta di cui all'allegato n. 1 che si intende integralmente riportato nel 
deliberato;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 16-10-2023

Pag. 3

DELIBERA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA                                    S

Il Segretario Comunale
 f.to  Dott. Alberto Alfano

L’Assessore Anziano Il Sindaco
f.to  Gianluca Arena f.to Dott.ssa Francesca Draià



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 16-10-2023

Pag. 4

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

PROPONE  Assessorato Pubblica istruzione  
Assessore proponente  

Allegato n. (1)

OGGETTO: Definizione contribuzione utenza per il servizio trasporto scolastico, 
alunni residenti e non residenti,  anno scolastico 2023-2024.

Atteso  che  ai  sensi delle  L.R. 26. 05.1973 N.24- L.R. 2.01.1979 n. 1,  e  s.m.i. L.R. 3.10.2002 n. 
14, il Comune deve  provvedere ad assicurare il trasporto  interurbano agli alunni residenti della scuola 
dell’obbligo e delle scuole medie superiori, che si recano presso altro comune per frequentare scuole 
pubbliche statali o paritarie qualora non esista nel comune di residenza la corrispondente scuola pubblica.
Visto il D. A. della Regione Siciliana  n. 64 del 18/03/2021, art. 1 punto a) che impartiva disposizioni 
riguardanti il beneficio del trasporto scolastico.
Vista la circolare della Regione Sicilia n. 11 del 24/06/2021.
Vista altresì la Circolare della Regione Siciliana  n. 13 del 25/08/2021.
Considerato  che  come da D. A. n. 64 della Regione Siciliana  e da circolari sopracitate bisogna 
garantire la gratuità del costo del servizio a coloro i quali  sono in possesso di una attestazione ISEE  
inferiore o pari  a € 10.632,94.
Considerato che alcune famiglie abitando nelle contrade limitrofe, non hanno la residenza nel nostro 
Comune ma di fatto richiedono l'utilizzo del nostro servizio di trasporto scolastico per recarsi a Piazza 
Armerina.
Dato atto che in mancanza di idoneo servizio pubblico di linea i ragazzi non possono recarsi in orario a 
scuola, se non usufruendo del trasporto scolastico dedicato riservato agli alunni residenti a Valguarnera.
Considerato che tali famiglie non residenti che vogliono usufruire del trasporto scolastico per recarsi a 
Piazza Armerina, appartengono alle contrade limitrofe come da  foglio di particella n. 24 (C/da Castani)  
e n. 227 (C/da Cafeci).
Considerato che l'Amministrazione Comunale ha l'intenzione di garantire il diritto allo studio 
supportando le famiglie nella quota di compartecipazione al servizio trasporto studenti pendolari durante 
il periodo scolastico.
Richiamata la precedente delibera di G.M. n. 102 del 19/09/2022 che stabiliva la quota di contribuzione 
del costo del servizio per gli alunni residenti e gli alunni non residenti.
Richiamata la delibera n. 21 del 27/02/2023 "Implementazione  servizio e corse aggiuntive costo 
contribuzione" che prevedeva delle corse aggiuntive nei giorni di Lunedì, mercoledì e venerdì, dandosi 
atto che in delibera veniva riportata la dicitura: "Detto intervento, riveste carattere sperimentale e 
compatibilmente con le risorse dell'Ente, è limitato al periodo inerente l'anno scolastico 2022-2023 e potrà 
subire variazioni all'apertura del nuovo anno scolastico al variare del numero degli iscritti";
Evidenziato che  il costo del servizio, da esito di nuova gara ed affidamento come da determina n. 232 
del 11/04/2023,  ha subito un rincaro per l'Ente pari ad € 62,05 al giorno; 



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 16-10-2023

Pag. 5

Considerato che anche per questo anno scolastico sono previste le 3 corse aggiuntive, la cui spesa è da 
ripartire sulle famiglie paganti, salvo ulteriori diverse disposizioni;
Dato atto che molti genitori hanno presentato in ritardo l'istanza di iscrizione e infatti l'ultima istanza è 
pervenuta al protocollo dell'Ente il 28/09/2023 quando il servizio era già avviato;
Rilevato che la mancata formazione della prima classe dell'istituto ex "G. Magno" ha fatto confluire molti 
studenti a Piazza Armerina, per cui è aumentato il numero definitivo degli alunni  che fruiscono del 
servizio;
Evidenziato che attualmente  n. 109 studenti appartengono alla fascia esonerata dal pagamento, ma tale 
dato è comunque variabile in quanto a gennaio potrà aumentare o diminuire in virtù del nuovo Isee 2024;
 Ritenuto pertanto, alla luce di quanto su detto, di dovere stabilire come ogni anno dei criteri per il 
pagamento della quota di compartecipazione al servizio trasporto studenti pendolari sulla tratta 
Valguarnera-Piazza Armerina.
Dato atto che il criterio principale da tenere in considerazione è  il requisito della residenza e la 
mancanza di Istituti superiori presso il proprio comune di residenza. 
Considerato che gli alunni residenti già in gran parte beneficiano della gratuità del trasporto scolastico 
come da direttive impartite  dalla Regione Siciliana  con Circolare n. 11 del 24/06/2021.
Considerato che occorre fissare una quota di contribuzione per l'utenza per coloro che superano la soglia 
ISEE di € 10.632,94, prevista dalla suddetta circolare della Regione Sicilia.
Considerato che si rende opportuno fissare una tariffa  contributiva giornaliera per gli studenti residenti 
e i non residenti a prescindere dalle percentuali, che sono soggette  alla variazione numerica degli alunni;
Ritenuto opportuno, per quanto su esposto di fissare una quota giornaliera procapite pari ad € 1,35 per gli 
alunni residenti ed € 1,55 per le famiglie degli studenti  non residenti che, abitando nelle campagne 
limitrofe, usufruiscono del trasporto scolastico dedicato, per recarsi a Piazza Armerina, in mancanza di 
servizio pubblico di linea;
Evidenziato altresì che, il 30% della corsa aggiuntiva di ritorno,  ripartito per tutti i paganti, residenti e 
non residenti,  incide € 0,23 a viaggio;
Decurtare a conguaglio alla luce del definitivo numero complessivo dei  paganti,  nel prossimo 
abbonamento novembre -dicembre,  €3,01 sia agli alunni residenti che ai non residenti.

 Per tutto quanto precede,
DELIBERA 

 
1. Di autorizzare il Responsabile del Settore ad applicare le sopra indicate  tariffe di contribuzione;
2. Di dare atto che tale beneficio non rappresenta obbligo per l'Ente e può essere interrotto in qualsiasi 

momento o può variare  per mutate situazioni economiche o sociali; 
3. Di fissare una tariffa  contributiva giornaliera procapite per gli studenti residenti e i non residenti, 

pari ad € 1,35 per gli alunni i residenti ed € 1,55 per le famiglie degli studenti  non residenti;
4. Di stabilire una tariffa  di € 0,23, per ogni corsa aggiuntiva di ritorno, che attualmente è prevista nei 

giorni di: lunedì, mercoledì e venerdì;
5. Di decurtare a conguaglio alla luce del definitivo numero complessivo dei  paganti,  nel prossimo 

abbonamento novembre -dicembre,  €3,01 sia agli alunni residenti che ai non residenti;
 5. Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo;



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 16-10-2023

Pag. 6

Il Responsabile del Procedimento
f.to   MARIA ASSUNTA ASARO

Il Responsabile del Settore
f.to  Dott.ssa  Santina Amatore

Assessore proponente f.to  



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 16-10-2023

Pag. 7

Allegato N. (2)

OGGETTO: “Definizione contribuzione utenza per il servizio trasporto scolastico, alunni residenti e 
non residenti,  anno scolastico 2023-2024”

RESPONSABILE DEL SETTORE

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla Regolarità Tecnica della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 13-10-2023

Il Responsabile del Procedimento
f.to (MARIA ASSUNTA ASARO)

Il Responsabile del Settore
                     f.to ( Santina Amatore )



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 16-10-2023

Pag. 8

 Allegato N. (3)

OGGETTO: “Definizione contribuzione utenza per il servizio trasporto scolastico, alunni residenti e 
non residenti,  anno scolastico 2023-2024”

RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO

Ai sensi e per gli effetti dell’art.12 della legge regionale n. 30/00, in ordine alla regolarità contabile della 
proposta, si esprime PARERE Favorevole

Sede Municipale 13-10-2023

Il Responsabile del Settore Economico Finanziario
f.to ( SALVATORE IMPELLIZZERI)



COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Libero Consorzio Comunale di Enna)

Comune di Valguarnera – Libero Consorzio Comunale di Enna
Copia di Delibera di Giunta Comunale n. 91 del 16-10-2023

Pag. 9

IL Segretario Comunale

ATTESTA

che la presente deliberazione della G.C. n. 91 del 16-10-2023, in applicazione della legge regionale 3 dicembre 
1991 n. 44, è stata affissa all’albo pretorio del Comune di Valguarnera in data 17-10-2023  per rimanervi 
quindici giorni consecutivi ( art.11, comma I°, come modificato dall’art.127, comma 21, della l.r. n. 17/04)  

Sede Municipale           

Il Responsabile dell'Ufficio di Segreteria
Cinzia Giarrizzo

Il Segretario Comunale

(Dott. Alberto Alfano)

IL Segretario Comunale

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della L. R. 3 dicembre 1991, n. 44 , pubblicata all’albo pretorio del 
Comune di Valguarnera Caropepe per quindici giorni consecutivi dal ________  è  divenuta  esecutiva il 
giorno _______

� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione ( L.R. n.44/94 art.12, comma 1 ) ;
� a seguito di dichiarazione di immediata esecutività

Sede Municipale,  _____________

IL Segretario Comunale


